ЗАЛЕСОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

03.09.2021 года

 № 29
с. Залесово

Об отчете начальника отделения полиции по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» о деятельности отделения полиции за 6 месяцев
Заслушав отчет начальника отделения полиции по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» подполковника полиции Василия Николаевича Севрюкова «Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции по Залесовскому району за 6 месяцев 2021 года», в соответствии с частью 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», Залесовский  районный Совет депутатов, РЕШИЛ:
          1. Отчет начальника отделения полиции по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» подполковника полиции Василия Николаевича Севрюкова «Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения полиции по Залесовскому району за 6 месяцев 2021 года» принять к сведению (отчет прилагается).
2. Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Залесовского районного Совета депутатов по социально-правовым вопросам (Л.С.Копылова).

Председатель Залесовского
районного Совета депутатов                                                                     И.Г. Щекотов

Приложение
к решению Залесовского

районного Совета депутатов

от 03.09.2021 года № 29
Об итогах оперативно-служебной деятельности отделения  полиции по Залесовскому району за 6 месяцев 2021 года
По итогам 6 месяцев 2021 году отделение полиции по Залесовскому району также выполняло свои задачи по обеспечению правопорядка на территории района в тесном взаимодействии со всеми органами государственной власти, иными правоохранительными органами и депутатским корпусом.

Сегодня, на сессии Залесовского районного Совета депутатов подведем итоги оперативно-служебной деятельности и оценим эффективность наших общих усилий по обеспечению правопорядка и борьбе с преступностью в Залесовском районе.
За 6 месяцев текущего года реализован значительный объем поставленных задач, позволивший удерживать оперативную обстановку под контролем, своевременно принимать упреждающие меры по локализации негативных тенденций криминализации общественных отношений.

Безусловными приоритетами нашей деятельности оставались – охрана общественного порядка, обеспечение безопасности граждан, их прав и законных интересов, повышение защищенности человека и общества от преступных посягательств.

Отделением полиции по Залесовскому району был обеспечен правопорядок в период подготовки и проведения на обслуживаемой территории всех крупных массовых мероприятий, при этом нарушений общественного порядка, экстремистских проявлений допущено не было.

В отчетном периоде удалось сохранить тенденцию сокращения количества зарегистрированных преступлений на 9,1 % в абсолютных числах с 77 до 70.

Установлены лица, совершившие на территории обслуживания 2 уголовно наказуемых деяния, связанных с умышленным убийством.

Положительным моментом следует отметить, что за 6 месяцев 2021 года несовершеннолетними преступлений не совершено, по итогам 6 месяцев 2020-2 преступления.

Одним из основных факторов, влияющих на совершение несовершеннолетними преступлений, остается организация их занятости и досуга, а также неблагоприятная обстановка в семье. Безусловно, проблему предупреждения преступности только правоохранительными методами не решить. Усилия сотрудников полиции зачастую оказываются малоэффективными из-за многочисленных социально-бытовых проблем населения. Здесь необходим системный подход к решению проблем и содействие органов местного самоуправления.

В настоящее время работа с несовершеннолетними ведется на постоянной основе и данное направление находится на контроле. Подростки, состоящие на учете в ПДН, ежемесячно проверяются по месту жительства инспектором ПДН, членами комиссии по делам несовершеннолетних. В семьях проводятся профилактические беседы, подросткам и их законным представителям разъясняются нормы законодательных актов, статей КоАП РФ и УК РФ. Налажено взаимодействие с образовательными учреждениями при необходимости участковые уполномоченные, инспектор ПДН принимают участие в Советах профилактики, выступают на родительских собраниях, принимают меры по возвращению детей к учебе, привлекают родителей к административной ответственности за ненадлежащее исполнение обязанностей по обучению несовершеннолетних детей.

Налажена практика консультирования подростков, склонных к бродяжничеству с врачом- психиатром. При постановке на учет в ПДН за бродяжничество подросткам выдается направление на консультацию.

На 01.07.2021 г. на учете ПДН состояло 4 группы несовершеннолетних антиобщественной направленности, в них 8 несовершеннолетних, 1 взрослый. На профилактическом учете состояло 45 семей, находящихся в социально опасном положении и отрицательно влияющих на детей, в которых воспитываются 111 несовершеннолетних детей.

За 6 месяцев 2021 года на территории, обслуживаемой отделением полиции по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» поставлено на миграционный учёт 6 иностранных гражданина (2020 – 8); из них иностранных граждан поставлено на учёт по месту пребывания (первично) -6 (2020 – 8).

Фактически в с. Залесово и Залесовском районе проживает по разрешению на временное проживание и по виду на жительство 7 иностранных граждан (в 2020 – 13)

За шесть месяцев 2021 года сотрудниками миграционного пункта совместно с иными службами отделения полиции по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» осуществлено 123 проверки граждан РФ (2020 – 143).

С целью противодействия незаконной миграции, выявления нарушений миграционного законодательства, сотрудниками миграционного пункта совместно с сотрудниками участковых уполномоченных полиции проводятся совместные мероприятия.

За 6 месяцев 2021 гражданам Российской Федерации оказано 313 государственных услуги из них в электронном виде – 282, что составило 90,0 %.

На постоянной основе осуществляется внесение телефонных мобильных номеров граждан, согласных принять участие в опросе о качестве оказанных государственных услуг. За рассматриваемый период 2021 года приняты исчерпывающие меры по повышению качества и доступности предоставления государственных услуг. Также каждому гражданину, который
 обратился в отдел, разъясняется возможность и преимущества получения государственных услуг через единый портал государственных услуг.

Согласно результатам мониторинга качества предоставленных услуг, удовлетворенность граждан составила 100 %.

Из более редко встречающихся видов преступлений на территории района зарегистрировано   преступление, предусмотренное ст. 256 ч. 1 УК РФ (Незаконная добыча (вылов) водных биологических ресурсов). Лицо, совершившее вышеуказанное преступление установлено, уголовное дело направлено в суд.

Хотелось бы обратить внимание на преступление в сфере лесозаготовок, так за 6 месяцев 2021 года совместно с участковыми лесничего отдела обеспечений полномочий в области лесных отношений и сотрудниками по борьбе с экономическими преступлениями было выявлено 4 преступления по ст. 260 УК РФ (незаконная рубка лесных насаждений). Три преступления данной категории раскрыты, по одному лица совершившие преступления до настоящего времени не установлены. По трем уголовным делам было возмещено ущерба на сумму 375716 рублей.

Актуальным в работе отделения полиции остается противодействие незаконному обороту наркотиков. За рассматриваемый период сотрудниками   выявлено 5 преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков (2020-2 преступления), все преступления раскрыты. Из оборота изъято 1348,9 грамм марихуаны, 5 грамм гашиша, 12,8 грамм гашишного масла.

Вызывает тревогу то, что продолжается рост числа случаев мошенничества в с. Залесово и Залесовском районе, в том числе с пластиковыми картами.

За 6 месяцев 2021 года зарегистрировано 8 преступлений в сфере мошенничества, из которых только два преступления раскрыты.  Нами на постоянной основе введено в практику вручение гражданам памяток по профилактике мошенничеств, а также их направление вместе с ответами по сообщениям и заявлениям. Уделяется внимание вопросу информирования граждан о мошенничествах и способах предупреждения этих преступлений через средства массовой информации. В участковых пунктах полиции, на информационных стендах размещена информация для граждан о фактах мошенничеств и способах их предупреждения. Участковыми уполномоченными полиции при проведении отчетов перед населением, до граждан доводится информация обо всех способах мошеннических действий, включая и «телефонные».  Но озвученные выше цифры говорят о том, что данной профилактической работы с населением, не достаточно.  Необходимо заметить, что только принятие комплексных мер позволит нам с вами взять контроль над создавшейся ситуацией.

Также важным направлением всегда остается проведение профилактической работы с собственниками имущества, как с юридическими лицами, так и отдельными гражданами. Нами проводится разъяснительная работа по организации сторожевой охраны, оснащению мест хранения ТМЦ техническими средствами охраны и средствами видеонаблюдения, работа в данном направлении ведется на постоянной основе.

В дальнейшем также необходимо продолжить разъяснительную работу с собственниками и владельцами объектов торговли, жилого фонда, мест хранения товарно-материальных ценностей о необходимости установки систем видеонаблюдения.

Конечно, это не может являться полной гарантией от совершения противоправного посягательства, но очень часто информация с камер видеонаблюдения является отправной точкой для последующего раскрытия преступления, что само по себе является лучшей профилактикой.

Безусловно, в каждом из видов правоохранительной деятельности есть свои приоритеты, от планомерной реализации которых зависит в итоге правоохранительный успех. Речь идет о профилактике.

За рассматриваемый период 2021 года на территории оперативного обслуживания пресечено 153 административных правонарушения.

Во взаимодействии с органами местного самоуправления приняты меры по реализации Федерального закона "Об участии населения в охране общественного порядка". На территории Залесовского  района  создана 1 народная дружина. Также на территории обслуживания   помощь сотрудникам полиции оказывают по линии охраны общественного порядка внештатные сотрудники, которые также привлекаются к охране общественного порядка, проведению акций правоохранительной направленности, участвуют в проведении рейдовых мероприятий.

Заканчивая свое выступление, хочу отметить, что выполнение сложных и ответственных задач, стоящих перед органами внутренних дел, возможно только при наличии необходимого уровня взаимодействия со всеми заинтересованными ведомствами и органами и мы рассчитываем на Ваши понимание и поддержку.

Сотрудники отделения полиции по Залесовскому району МО МВД России «Заринский» готовы честно исполнять свой долг перед жителями, доверившими нам безопасность своей жизни. Своими приоритетами в работе мы ставим открытость деятельности полиции для населения, доступность и качество оказания государственных услуг, оперативность реагирования на любое обращение граждан в органы внутренних дел.